
 

 
 

     Fredensborg,  9. februar 2012 

 

 

Pressemeddelelse fra Dansk Paramedicinsk Selskab 

 
Atter en gang må man undre sig over den usaglige og udokumenterede kritik af paramedicinernes 

virke i Region Sjælland, der endnu engang fremføres af anonyme læger i Ugeskrift for Læger. 

 

DPMS ønsker ikke at gå ind i enkeltsager, men i denne sammenhæng vil vi bemærke, at 

sundhedspersonale som læger ikke har nogen formaliseret uddannelse i det præhospitale 

virkeområde, ej heller i skadestedsledelse. Alle ambulancebehandlere og paramedicinere i Danmark 

er uddannet efter internationale standarder (PHTLS) i netop håndteringen af traumepatienter og 

skadesteder. Overblikket og roen på et skadested er netop et af de områder, inden for hvilke erfarne 

ambulancereddere er meget kompetente. 

 

Håndteringen af formodede afdøde patienter er et område, som er meget klart defineret i 

ligsynsloven, og der er derfor helt klare regler for, hvordan disse skal håndteres. Der er dog et 

grænseområde, hvor det ikke handler om at få patienten erklæret død (hvilket i øvrigt kun kan 

foretages af en læge), men derimod om, at man præhospitalt stopper udsigtsløse 

genoplivningsforsøg. Dette foregår i praksis netop ved telefonkontakt fra paramedicineren til lægen, 

hvor patientens status og de faktuelle forhold konfereres, og derefter kan lægen indstille videre 

behandling. Det er herefter muligt at transportere patienten stille og roligt ind til sygehuset, hvor en 

læge foretager den endelige dødsformodning. Denne praksis benyttes over hele Danmark, og flere 

steder er det en helt formaliseret procedure. 

 

Når man ser på de seneste dages skræmmekampagne, som Ugeskrift for Læger har ført, samt de 

forudsigelser om 100-120 dødsfald om året, som de forhenværende akutbilslæger i Region Sjælland 

tidligere har fremført, kan man med rette stille spørgsmålstegn ved, om denne sag i virkeligheden 

handler om enkelte lægers egne interesser. 

 

Med dette in mente bør man huske på, at der i dag er et langt mere dækkende og ensartet 

præhospitalt tilbud til regionens borgere, og dermed kan der tilbydes supplerende og livreddende 

behandling til flere borgere langt hurtigere, end det var tilfældet før. 
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